
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Struttura: S.S. PROGRAMMAZIONE AZIENDALE  

Proposta n. 2369457

Oggetto:     Recepimento delle “Linee guida aziendali per la Organizzazione del Pronto Soccorso nella ASL 

Foggia e Piano di Gestione del Sovraffollamento”.                        

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario, collaboratore professionale amministrativo – addetto 
stampa, dott.ssa Anna Russo, confermata dal Dirigente Responsabile della S.S. Pianificazione e 
Programmazione Aziendale, Dott. Ennio P. Guadagno ,  anche quale responsabile del procedimento, viene 
relazionato quanto appresso;

Premesso che:

- Con il D.P.R. del 27 marzo 1992 si sanciva l’“Atto di indirizzo e coordinamento alle regioni per la 
determinazione dei livelli di assistenza sanitaria di emergenza”;

- Con l’Intesa, sancita tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano in Conferenza 
Stato-Regioni, venivano approvate le “Linee guida sul sistema di emergenza sanitaria in applicazione del 
Decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 1992” e fornite indicazioni sui requisiti organizzativi e 
funzionali della rete dell’emergenza (G.U. del 17 maggio 1996, n. 114);

- L’ Accordo tra il Ministro della Salute, le regioni e le province autonome sul documento di linee-guida sul 
sistema di emergenza sanitaria concernente: "Triage intraospedaliero (valutazione gravità all'ingresso) e 
chirurgia della mano e microchirurgia nel sistema dell'emergenza - urgenza sanitaria" (G.U. Serie Generale n. 
285 del 07 dicembre 2001) si fornivano indicazioni sui requisiti organizzativi e funzionali della rete 
dell’emergenza-urgenza;

- Con l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 22 maggio 2003 si 
stabilivano le “Linee guida su formazione, aggiornamento e addestramento permanente del personale 
operante nel sistema di emergenza-urgenza”;

- Con il Decreto del Ministro del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 17 dicembre 2008 si 
procedeva alla “Istituzione del sistema informativo per il monitoraggio delle prestazioni erogate nell’ambito 
dell’assistenza sanitaria in emergenza-urgenza”; 

- Con l’Accordo sancito tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 5 agosto 
2014 si varavano le “Linee di indirizzo sull’organizzazione dei soccorsi sanitari negli eventi e nelle 
manifestazioni programmate”;

- Con il Decreto del Ministero della Salute del 2 aprile 2015, n. 70, recante il “Regolamento di definizione 
degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” si 
delineavano i criteri di riorganizzazione della rete dell’emergenza-urgenza;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



2

- Con la Conferenza Stato-Regioni del 7 settembre 2016 si sanciva l’intesa tra il Governo, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano sullo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza (LEA), ai sensi dell’articolo 54 della Legge 27 dicembre 2002, 
n. 289;

- Con il D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 si stabiliva la “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all’art. 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502”;

- Con la Conferenza Stato-Regioni del 1 agosto 2019 si sanciva l’intesa tra il Governo, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano sulle delle Linee di indirizzo nazionali: “Sul triage ospedaliero”; 
“Sull’Osservazione Breve Intensiva” e “per lo Sviluppo del Piano di gestione del sovraffollamento nel Pronto 
Soccorso”;

Visto che:

- La funzione di  Pronto Soccorso ospedaliero   è garantita all’interno della  rete ospedaliera dell’emergenza  alla 
costituzione della quale concorrono strutture di diversa complessità assistenziale ed organizzativa;

- Il  Triage  è un metodo di attribuzione di un codice di priorità di visita all’interno dei servizi di emergenza 
ospedaliera che permette di regolamentare gli accessi al fine di garantire l’utilizzo delle risorse più 
appropriate alla gestione del singolo caso;

- L’ Osservazione Breve  è una modalità di sorveglianza e trattamento del paziente nell’ambito della struttura di 
emergenza finalizzata a migliorare l’appropriatezza delle prestazioni;

- Il sistema di  Triage  e le modalità di assistenza dell’ OB  costituiscono metodologie organizzative del lavoro 
considerate indispensabili per realizzare percorsi di cura appropriati già dal momento dell’accesso alla 
struttura di emergenza, assicurare l’approfondimento diagnostico e terapeutico in tempi brevi, migliorare la 
qualità e la sicurezza delle cure in pronto Soccorso;

Considerato che:

- Il fenomeno del sovraffollamento interferisce con il normale funzionamento del Pronto Soccorso a seguito 
della sproporzione tra la domanda sanitaria, costituita dal numero di pazienti in attesa e in carico, e le 
risorse disponibili, umane e/o strutturali;

- Il fenomeno del sovraffollamento può generare un incremento del rischio clinico, sia per l’utenza che per gli 
operatori, e un inadeguato rispetto della garanzia dei LEA e della qualità delle cure;

- Con Deliberazione Generale n. 919 del 19 luglio 2019 la ASL Foggia ha adottato il “ Programma Operativo 
per l’attuazione della Procedura di prevenzione e contenimento degli atti di maltrattamenti/aggressioni a 
danno degli Operatori Sanitari ” demandando ad un atto successivo la predisposizione di un Programma 
specifico, dedicato in via esclusiva alla “Gestione del sovraffollamento nei Pronto Soccorso”;

Ritenuto opportuno:

- Individuare modelli organizzativi uniformi per tutti i Pronto Soccorso della ASL Foggia;

- Predisporre un Piano di Gestione del Sovraffollamento in Pronto Soccorso che permetta di fronteggiare, 
secondo procedure strutturate e condivise, il sovraffollamento in Pronto Soccorso, mantenendo la corretta 
funzionalità dei servizi;

Tenuto conto che:

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



3

- Con nota prot. n. 0068158 del 30/07/2019 la dott.ssa Anna Russo trasmetteva alla Direzione Generale le 
“Linee guida aziendali per la Organizzazione del Pronto Soccorso nella ASL Foggia e Piano di Gestione del 
Sovraffollamento”, elaborate con il dott. Carlo Palumbo, dirigente Area Gestione e organizzazione 
Emergenza Urgenza Territoriale, come da mandato della Direzione Generale , parte integrante del presente 
atto; 

- Con le nuove Linee di indirizzo nazionali: “Sul triage ospedaliero”; “Sull’Osservazione Breve Intensiva” e “per 
lo Sviluppo del Piano di gestione del sovraffollamento nel Pronto Soccorso”, approvate dalla Conferenza 
Stato-Regioni del 1 agosto 2019 si introducevano modifiche nelle suddette attività, rispetto alla normativa 
precedente;

- Con nota prot. n. 0001947 del 09/01/2020 la dott.ssa Anna Russo trasmetteva alla Direzione Generale una 
nuova proposta di “Linee guida aziendali per la Organizzazione del Pronto Soccorso nella ASL Foggia e Piano 
di Gestione del Sovraffollamento”, aggiornata sulla base delle Linee di indirizzo nazionali: “Sul triage 
ospedaliero”; “Sull’Osservazione Breve Intensiva” e “per lo Sviluppo del Piano di gestione del 
sovraffollamento nel Pronto Soccorso”, approvate dalla Conferenza Stato-Regioni del 1 agosto 2019;

Tanto premesso  si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto, di cui 
ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 
europea, nazionale e regionale.

L’Istruttore                                                                  f.to dott.ssa Anna Russo

Il Dirigente                                                                 f.to dott. Ennio P. Guadagno

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 507 del 19/03/2019.

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente S.S. Pianificazione e 
Programmazione Aziendale, Dott. Ennio P. Guadagno.

DELIBERA

Per tutto quanto premesso e considerato e qui integralmente richiamato:

1. di recepire le “Linee guida aziendali per la Organizzazione del Pronto Soccorso nella ASL Foggia e Piano 
di Gestione del Sovraffollamento” trasmesse in data 09.01.2020 dalla dott.ssa Anna Russo con nota   
prot . 0001947 del 09/01/2020 e elaborate con il dott. Carlo Palumbo, dirigente Area Gestione e 
organizzazione Emergenza Urgenza Territoriale, parte integrante del presente atto;

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo e di disporre la sua pubblicazione 
sul sito web aziendale;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



4

3. di demandare alla Struttura Semplice per la Pianificazione e Programmazione aziendale l’attuazione di 
tutte le disposizioni necessarie affinché venga curata la massima diffusione di tale Documento per le 
attività di competenza.

Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Antonio Nigri

Il Direttore Amministrativo

                                                     F.to Dott. Ivan Viggiano

Il Direttore Generale

F.to Dott. Vito Piazzolla

                                                                                                                                                 

ALLEGATI

Linee guida aziendali per l’Organizzazione dei Pronto Soccorso nella ASL Foggia e Piano di Gestione 
del Sovraffollamento 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



5

Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al ___________ senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 69 del 16 gennaio 2020
		contact.01
	2020-01-09T13:32:38+0100
	location.01
	GUADAGNO ENNIO POMPEO
	reason.01


		contact.02
	2020-01-13T13:23:42+0100
	location.02
	VIGGIANO IVAN
	reason.02


		contact.03
	2020-01-14T19:17:48+0100
	location.03
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.03


		contact.04
	2020-01-16T17:44:04+0100
	location.04
	PIAZZOLLA VITO
	reason.04


		2020-01-16T17:44:12+0100
	ENNIO POMPEO GUADAGNO




